



Prefeitura Municipal de Fortim

ATA DE SESSÃO

Pregão (Setor público) - Edital nº 0605.01/2024-PMF - Processo nº 0605.01/2024-PMF

Ao(s) 27 dia(s) do mês de Maio do ano de 2024, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br | www.novobbmnet.com.br (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Maria Vanessa Lourenço Menezes do(a) Prefeitura Municipal de Fortim, inscrito no CNPJ sob o nº 35.050.756/0001-20, para proceder a sessão pública de Pregão (Setor público) com o objetivo de Aquisição de Bens Comuns, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do Pregão (Setor público), após o seu encerramento, são as seguintes:

Ata gerada as 11:56:20 AM do dia 17 de Junho de 2024

PARTICIPANTES:

Nome / Razão social e CNPJ / CPF (em ordem alfabética)

ALLMAX CONTRUCOES E SERVICOS LTDA	43.570.564/0001-72
ANA KAROLINA ALENCAR KARAM LTDA	18.295.608/0001-56
COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA	12.233.377/0001-70
DEPOSITO PARAJURU LTDA	46.768.195/0001-15
DM EMPREENDIMENTOS LTDA	21.803.450/0001-92
FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA	27.141.930/0001-11
LUIZ MAURO FERREIRA -ME	01.397.622/0001-68
SAMPLA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	40.219.546/0001-52
TOP COMERCIO E INDUSTRIA DE CONFECÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	06.028.189/0001-07

LOTE 1 - Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: BARROTE DE MADEIRA

Quantidade: 520 Preço unitário:R\$ 15,00 Valor Final:R\$ 7.800,00 Marca/Modelo: MASSARANDUBA

Item nº 2 - Objeto: CAIBRO DE MADEIRA

Quantidade: 1.540 Preço unitário:R\$ 24,99 Valor Final:R\$ 38.484,60 Marca/Modelo: MASSARANDUBA

Item nº 3 - Objeto: COMPENSADO DE 10MM

Quantidade: 84 Preço unitário:R\$ 180,00 Valor Final:R\$ 15.120,00 Marca/Modelo: COMUM



Item nº 4 - Objeto: COMPENSADO DE 15MM

Quantidade: 84 Preço unitário:R\$ 174,00 Valor Final:R\$ 14.616,00 Marca/Modelo: COMUM

Item nº 5 - Objeto: FORRAMENTO PARA PORTA ALMOFADA 13CM LARGURA 13CM DE ESPERCURA

Quantidade: 84 Preço unitário:R\$ 28,00 Valor Final:R\$ 2.352,00 Marca/Modelo: MISTO

Item nº 6 - Objeto: LINHA DE MADEIRA 5CMX12CM

Quantidade: 434 Preço unitário:R\$ 43,00 Valor Final:R\$ 18.662,00 Marca/Modelo: MASSARANDUBA

Item nº 7 - Objeto: LINHA DE MADEIRA 6CM X20

Quantidade: 351 Preço unitário:R\$ 83,00 Valor Final:R\$ 29.133,00 Marca/Modelo: MASSARANDUBA

Item nº 8 - Objeto: LINHA DE MADEIRA 6CMX14CM

Quantidade: 356 Preço unitário:R\$ 61,00 Valor Final:R\$ 21.716,00 Marca/Modelo: MASSARANDUBA

Item nº 9 - Objeto: LINHAS DE MADEIRA 5CMX10CM

Quantidade: 406 Preço unitário:R\$ 37,00 Valor Final:R\$ 15.022,00 Marca/Modelo: MASSARANDUBA

Item nº 10 - Objeto: MADERITE 1,X10 2,20X10MM

Quantidade: 112 Preço unitário:R\$ 96,00 Valor Final:R\$ 10.752,00 Marca/Modelo: COMUM

Item nº 11 - Objeto: PORTA ALMOFADA, LARGURA 0,60 X 2,10 ALTURA

Quantidade: 68 Preço unitário:R\$ 390,00 Valor Final:R\$ 26.520,00 Marca/Modelo: MASSARANDUBA

Item nº 12 - Objeto: PORTA DE FIXA COMPLETA 210X,0,80

Quantidade: 10 Preço unitário:R\$ 385,00 Valor Final:R\$ 3.850,00 Marca/Modelo: MISTO

Item nº 13 - Objeto: PORTA PARANÁ 2,10X0,60 COMPLETA

Quantidade: 38 Preço unitário:R\$ 329,00 Valor Final:R\$ 12.502,00 Marca/Modelo: ALPHA

Item nº 14 - Objeto: PORTA PARANÁ 2,10X0,70 COMPLETA

Quantidade: 38 Preço unitário:R\$ 349,00 Valor Final:R\$ 13.262,00 Marca/Modelo: ALPHA

Item nº 15 - Objeto: PORTA PARANÁ 2,10X0,80 COMPLETA

Quantidade: 41 Preço unitário:R\$ 359,00 Valor Final:R\$ 14.719,00 Marca/Modelo: ALPHA

Item nº 16 - Objeto: PORTA SANFONADA COMPLETA 0,60X2,10

Quantidade: 13 Preço unitário:R\$ 109,00 Valor Final:R\$ 1.417,00 Marca/Modelo: ARAFORRO

Item nº 17 - Objeto: PORTA SANFONADA COMPLETA 0,72X2,10

Quantidade: 12 Preço unitário:R\$ 117,00 Valor Final:R\$ 1.404,00 Marca/Modelo: ARAFORRO

Item nº 18 - Objeto: PORTA VENEZIANA, LARGURA 0,60 X 2,10 ALTURA

Quantidade: 8 Preço unitário:R\$ 3.000,00 Valor Final:R\$ 24.000,00 Marca/Modelo: MASSARANDUBA

Item nº 19 - Objeto: RIPAS DE MADEIRA



Quantidade: 1.495 Preço unitário:R\$ 7,80 Valor Final:R\$ 11.661,00 Marca/Modelo: MASSARANDUBA

Valor Global (final):R\$ 282.992,60

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	CNPJ / CPF	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
DEPOSITO PARA JURU LTDA	Participante 4	46.768.195/0001-15	R\$ 331.013,10	R\$ 282.992,60	Diversas	Sim
TOP COMERCIO E INDUSTRIA DE CONFECÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	Participante 2	06.028.189/0001-07	R\$ 365.215,00	R\$ 284.500,00	Diversas	Não

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	CNPJ / CPF	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
SAMPLA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	Participante 1	40.219.546/0001-52	R\$ 4.148.284,72	R\$ 250.100,00	MADEREIRA	Sim
Justificativa						
Empresa não anexou arquivos conforme solicitado.						
COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA	Participante 9	12.233.377/0001-70	R\$ 386.182,00	R\$ 250.400,00	MADVEI	Sim
Justificativa						
Empresa não anexou documentação conforme solicitado.						
ALLMAX CONTRUCOES E SERVICOS LTDA	Participante 3	43.570.564/0001-72	R\$ 286.713,48	R\$ 260.900,00	MADEREIRA	Sim
Justificativa						
Empresa não anexou documentação conforme solicitado.						

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	CNPJ / CPF	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
LUIZ MAURO FERREIRA -ME	Participante 7	01.397.622/0001-68	R\$ 365.810,40	R\$ 282.996,20	Diversas	Sim
Justificativa						
Na análise da documentação, houve divergência nas informações constantes no balanço e no contrato, tanto de 2022 quanto no de 2023. A empresa apresenta um capital de R\$ 300.000,00. Mas apresenta nos balanços, um valor de R\$ 412.245,74. A empresa também apresenta só o Balanço Patrimonial, divergindo do que foi solicitado no item 6.4.4.2 - Balanço patrimonial, demonstração de						



resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais comprovando; 6.4.4.2.1 - índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um, obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

ANA KAROLINA ALENCAR KARAM LTDA	Participante 5	18.295.608/0001-56	R\$ 397.620,00	R\$ 250.015,74	Diversas	Sim
Justificativa						
Motivos: Balanço de 2023 – O capital que consta no balanço não é o mesmo que consta no contrato social. Balanço de 2022 – Somente o balanço foi enviado para a junta. Não apresentou, no balanço DRE e os índices. O capital que consta no balanço não é o mesmo que consta no contrato social.						
FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA	Participante 8	27.141.930/0001-11	R\$ 377.739,00	R\$ 230.499,95	Diversas	Não
Justificativa						
Empresa não anexou documentos de habilitação conforme solicitado.						
DM EMPREENDIMENTOS LTDA	Participante 6	21.803.450/0001-92	R\$ 356.921,00	R\$ 249.844,70	PRÓPRIA	Sim
Justificativa						
Empresa não anexou arquivos conforme solicitado.						

RECURSOS DO LOTE

RECURSO(S) E CONTRARRAZÕES

Nome Participante	Apelido	CNPJ / CPF	Data e hora do registro do Recurso	
LUIZ MAURO FERREIRA -ME	Participante 7	01.397.622/0001-68	03/06/2024 - 15:29:14	
Motivação do Recurso				
quero impor recurso contra a empresa ganhadora, a mesma nao tem o indice solicitado no edital				
CONTRARAZOES DO RECURSO				
JULGAMENTO DO RECURSO				
Órgão	Cargo	Julgador	Data e hora do registro do julgamento	Decisão
Prefeitura Municipal de Fortim	Pregoeiro	Maria Vanessa Lourenço Menezes	17/06/2024 - 11:43:47	Negado
Justificativa				
VI – DA CONCLUSÃO: Assim, ante o acima exposto, DECIDO: 1. NÃO CONHECER das razões recursais das empresas: LUIZ MAURO FERREIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 01.397.622/0001-68, uma vez que não atenderam aos pressupostos das exigências dos itens 7.2. e 7.5. do edital pela ausência dos requisitos formais de admissibilidade.				



Órgão	Cargo	Julgador	Data e hora do registro do julgamento	Decisão
Prefeitura Municipal de Fortim	Ordenador de Despesas	JOSÉ LIMA DA SILVA JÚNIOR	17/06/2024 - 11:48:58	Negado
Justificativa				
VI – DA CONCLUSÃO: Assim, ante o acima exposto, DECIDO: 1. NÃO CONHECER das razões recursais das empresas: LUIZ MAURO FERREIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 01.397.622/0001-68, uma vez que não atenderam aos pressupostos das exigências dos itens 7.2. e 7.5. do edital pela ausência dos requisitos formais de admissibilidade.				

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Pregão (Setor público), sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do(a) presente Pregão (Setor público):

Maria Vanessa L. Menezes

Maria Vanessa Lourenço Menezes

Pregoeiro

Melina Paula Moreira Barbosa

Melina Paula Moreira Barbosa

Equipe de Apoio

Samara Monteiro de Sousa

Samara Monteiro de Sousa

Equipe de Apoio

↑